
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

EDITAL Nº 29/2018 -  HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

Seleção de aluno(a)s para Cursos de Especialização (Lato Sensu) – 2020.2, na modalidade a 
distância (Edital de abertura nº 24/2020/Sead/Univasf) 

 

A Secretaria de Educação a Distância da UNIVASF, tendo em vista a documentação constante 
do processo seletivo de que trata o Edital nº 24/2020/SEaD/PRPPGI/Univasf, de 31 de julho 
de 2020, SIPAC Nº 23402. 012443/2020-78, resolve: 

 

1 HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de discentes para cursos de 
Pós-graduação a distância (Lato Sensu): especialização em Docência em Biologia e 
especialização em Metodologias Ativas, conforme lista por modalidade de ingresso, 
curso e polo: 

Ações Afirmativas: PCD 
Ações Afirmativas: PPI 

Público em Geral: Ampla Concorrência (AC) 
Público específico: Professor(a) da rede pública 

 

2 Convocar todo(a)s o(a)s candidato(a)s classificado(a)s dentro do número de vagas 
para a realização da matrícula, apresentando os documentos constantes no item 10.3 
do Edital nº 24/2020/SEaD/Univasf. 

2.1 Diante do contexto de pandemia (Covid-19), as matrículas, para todos 
os cursos/polos, serão realizadas de forma remota, no período de 03 a 08/09/2020, 
utilizando a plataforma do Sistema de Processo Seletivo (Sistema PS), da Univasf 
(https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/). As cópias autenticadas dos documentos 
deverão ser entregues à Coordenação do Polo de Apoio Presencial ou na Secretaria 
do curso, em período a ser definido mediante ação conjunta da SEaD e do 
respectivo Polo. A autenticação dos documentos fica dispensada no caso de 
apresentar a cópia e o original para conferência pela pessoa responsável pelo 
recebimento. 

 

3 Reiterar a necessidade de aferição da autodeclaração étnico-racial (apenas) para 
o(a)s candidato(a)s do grupo Ações Afirmativas PPI, o(a)s quais terão a 
autodeclaração verificada pela Comissão Institucional de Heteroidentificação. 

3.1 O(A)s candidato(a)s autodeclarado(a)s preto(a)s e pardo(a)s devem acompanhar a 
convocação para a verificação no Portal SEaD 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

 

 

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2020-24/A%E7%F5es%20Afirmativas%20PCD.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2020-24/Resultado%20final%20-%20A%E7%F5es%20Afirmativas%20PPI.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2020-24/Resultado%20Final%20-%20P%FAblico%20em%20Geral%20Ampla%20Concorr%EAncia%20AC.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2020-24/Resultado%20Final%20-%20P%FAblico%20espec%EDfico%20Professora%20da%20rede%20p%FAblica.pdf
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

4 Reiterar que o(a)s candidato(a)s que concorreram às vagas reservadas para o grupo 
Ações Afirmativas  PCD, classificado(a)s dentro do número de vagas, serão 
convocados para a para Perícia Multiprofissional posterior à matrícula. A convocação 
será publicada no Portal SEaD 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

5 Informar que os procedimentos de matrícula estão descritos no Edital de Abertura 
(24/2020), disponível no Portal SEaD, e  que todos os formulários e modelos 
(Apêndices do Edital nº 24/2020) podem ser consultados no ambiente do referido 
Edital na página da SEaD(Univasf 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

 

Petrolina, 31 de agosto de 2020. 

 

 

Ana Emília de Melo Queiroz 

Secretária de Educação a Distância 

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49

